27. Ceux de Thœceni bâtirent après lui une seconde mesure vis-à-vis, depuis la grande tour qui s'avance au dehors, jusqu'à la muraille du temple.

28. Les prêtres bâtirent en haut depuis la porte des Chevaux, chacun vis-à-vis de sa maison.

29. Sadoc, fils d'Emmer, bâtit après eux vis-à-vis de sa maison ; et après lui, Sémaïas, fils de Séchénias, qui gardait la porte d'orient.

30. Hanania, fils de Sélemias, et Hanun, sixième fils de Séleph bâtirent après lui une

Secundum; post eum edificavit Mosellam filius Barachias, contra gaseophylacium suum. Post eum edificavit Melchias filius aurifex usque ad domum Nathineorum et scruta vendentium, contra portam Judicalem, et usque ad corniculum anguli.

31. Et inter corniculum anguli in portu Gregis edificaverunt aurifex et negotiatorum.

seconde mesure, et après lui, Mosellam, fils de Barachias, bâti le mur vis-à-vis de sa trésorerie. Melchias, fils de l'orfèvre, bâti après lui jusqu'à la maison des Nathinéens et des marchands de fréperies, vers la porte des Juges, et jusqu'à la chambre de l'angle.

31. Les orfèvres et les marchands bâtirent à la porte du Troupeau le long de la chambre de l'angle.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et surrexit Eliassib sacerdos magnus, et fratres ejus sacerdotes, et edificaverunt portam eorum : ipsi reparaverunt eam, et statuerunt ostia ejus, usque ad turrim Meah, reparaverunt eam usque ad turrim Chananel. — 2. Et iuxta locum ejus edificaverunt viri Jerecho, et iuxta locum ejus edificavit Zecchar filius Iose. — 3. Et portam piscium edificaverunt filii Hassessah : ipsi contignaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, et seras ejus, et vectes ejus. — 4. Et iuxta locum eorum instauravit Meremoth filius Uriah filii Hachos ; et iuxta locum eorum instauravit Mesullam filius Berechiah filii Mesezabel ; et iuxta locum eorum instauravit Sadoc filius Bahana ; — 5. Et iuxta locum eorum instauraverunt Techobah : et maiores eorum non adduxerunt collum suum, in opere Domini sui. — 6. Et portam veterem instauraverunt Jeladah filius Paseah, et Mesullam filius Besodeiah. Ipsi contignaverunt eam, et staret fecerunt valvas ejus, et seras ejus, et vectes ejus : — 7. Et iuxta locum eorum instauravit Malathiah Ghibbonites, et Jadon Morenothites, viri Ghibbon et Mispah pro salio ducis trans flumen ; — 8. Et iuxta locum ejus instauravit Hurziel filius Charobiah, qui erant aurifibri ; et iuxta locum ejus instauravit Chananiah filius Harachah : et instauraverunt Jerusalim usque ad murum latum ; — 9. Et iuxta locum eorum instauravit Reaphiah filius Chor princeps mediae partis Jerusalim : — 10. Et iuxta locum eorum instauravit Jediah filius Charumaph, et contra dominum suum : et iuxta locum ejus instauravit Chatta filius Chasabneiah. — 11. Mensuram secundam instauravit Malchiah filius Charim, et Chasub filius Pachath Moab, et turrim Fonsorum : — 12. Et iuxta locum ejus instauravit Sallus filius Halleches, princeps dimidie partis Jerusalim, ipse et filii ejus. — 13. Portam Vallis instauravit Chanun, et habitatores Zanoch : ipsi edificaverunt eam, et statuerunt valvas ejus, seras ejus, et vectes ejus, et mille cubitos in muro, usque ad portam Stercorum. — 14. Et portam Stercorum edificavit Malchiah filius Rechab princeps parti Bethhaichrem : ipse edificavit eam, et statuit valvas ejus, seras ejus, et vectes ejus. — 15. Et portam Fontis instauravit Sallus filius Cholchozeh princeps regionis Mispah : ipse edificavit eam, et testit eam, et statuit valvas ejus, seras ejus, et vectes ejus ; et murum piscium pomarii juxta hortum regis usque ad gradus descendentes de civitate David. — 16. Post eum instauravit Nechemiah filius Hozibah princeps dimidie regionis Bethiser, usque contra sepulcro David, et usque ad piscinam factam, et usque ad domum Fortium. — 17. Post eum instauraverunt Levita : Rechab filius Bani : juxta locum ejus instauravit Chasabiah princeps dimidie regionis Chebileh in regione sub. — 18. Post eum instauraverunt fratres eorum Basai filius Chenadad princeps dimidie regionis Chashish. — 19. Et instauravit iuxta locum ejus Herzer filius Jesuah princeps Mispah mensuram secundam è regione ascensis : contra angulum. — 20. Post eum accedit sessa (excavatissima), et instauravit Baruch, filius Zaccari menstrum secundam ab angulo usque ad gradum domus Eliassib sacerdotis magni. — 21. Post eum instauravit Meremoth filius Uriah filii Hachos mensuram secundam, ab ostio domus Eliassib, usque ad perfectionem domus Eliassib. — 22. Et post eum instauraverunt sacerdotes viet placent. — 23. Post eum instauratis Benjamin, et Chassub contra domum suam : post eum instauravit Usseriah filius Mahaseiah filii Hananiah apud domum suam. — 24. Post eum instauravit Binni filius Chenadad mensuram secundam, à domo Hazariah, usque ad angulum, et usque ad angulum. — 25. — Pahl filius Usai contra angulum, et turrim que egrediebatur è domo regis excisam, que erat in atrio carceris, post eum Pedaiyah filius Parhos. — 26. Et Nethinim qui habitabant in aere usque contra portam aquarum ad orientem, et turrim egredientem. — 27. Post eum instauraverunt Techobah mensuram secundam è regione terrae magna egredientis, usque ad murum acri.

— 28. Super portam Equorum instauraverunt sacerdotes unusquisque contra domum suam. — 29. Post eum instauravit Sadoc filius Immer contra domum suam; et post eum instauravit Semahiah filius Secheniah custos portae orientalis. — 30. Post eum instauravat Chananiyah filius Sechaniah, et Chanun filius Salaph sextus mensuram secundam. Post eum instauravit Mesullam filius Berechiah contra cubiculum suum. — 31. Post eum instauravit Mâthîah filius aurifex usque ad dominum Nethinim, et negotiatorum contra portam Praecepit usque ad oecasum anguli. — 32. Et intra consacrum anguli ad portam Pecorum instauraverunt aurifices et negotiatorum.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — *Et surrexit*, id est, post huc surrexit. Hoc capite describitur quo modo, quae ordine muri Jerusalem instauratum fuerit, et à quibus. *Elias*, filius *Josachias* filii *Ioseph*. *Alii*, filii *Jeuse* filii *Josachias* filii *Ioseph*. *Et fratres eius*, id est, qui erant de eisdem familiis aut tribus; aut socii et sodales. *PORTAM PECORUM*, vel *Gregis*. Forni per hanc portam ingrediebantur greci in urbem; vel ibi erat forum pecuarium. Prope illam portam ainstitutum fuisse placitum *Prostitutionem*, de qua Joan. 3, et in illa piscina abluta peccata fuisse, et inde illata in templo immolanda. *REPARAVERUNT EAM*, ad verbum, asserfaverunt eam, id est, insigne et claram adiunctione redididerunt. *Vel eam et conjunctionem illi spatium rebus ad usum templi pertinenibus consecraverunt*: in ejus ambito erant auri fabri, et aromatarii, inf. v. 32, et in platea forsan pecuarium et piscina. Alii sic exponunt: Mundabant à ruminis et ruderibus, et profanatione incendiis, et pristinis decori restituierunt (1). *USQUE AD TERRAM*

(1) Vers. 1. — *SANCTIFICAVERUNT EAM*, id est, dedicaverunt eam Domino, quia hæc erat porta Gregis, per quam victimæ Deus sanctificando et per immolationem consecrande inducabantur in templum, idque portam hanc ipsius pontificis et sacerdotum dedicaverunt et consecraverunt Deo, ne per eam reliquæ portas, tantumque urbem, Erat enim et vocabatur Jerusalem urbs sancta, utpote separata à proximo gentilium riu, Deinde vero cultu dictata, Deinde quasi speculum, maxime per templum à Solomone Deo tam magnifice erectum. Unde Mariana, Salinas, Emmanuel Sá et Sanchez, censent Eliasib pontificem hanc portam gregis urbemque totam solemniter preces, vel sacrificio, vel aquâ iustrali simillime benedicente Deo (cui propria erat) dedicasse et consecrassisse; idque satis colligitur ex eo quod de his dicitur Samaritæ cap. sequenti, v. 2: *Nau sacrificium et complanatio hi nus diei et cap. 12, v. 27*, ubi dicitur: *In dedicacione autem muri Jerusalemitarum repulerunt Letitor. Et v. 30: Et munus sicut sacerdotum et Leviticum, et mandarant populus, et portas, et mures.* Idem imitata sunt gentiles. Unde Servius, in librum 3. *Aeneid.*, tradit eos in fundatione urbis sacrificasse Libero patri, ut libera esset civitas. Audi *Aeneam* & *Trojā prouagum* in Thraciā novam molientem urbem, *Aeneid.* 5, paulò post initium:

*Mensis prima feco, fatis ingrauitus intosis*

*Hæc*, etc. *Alli*, turris centum. *Sensus esse potest*: Portæ structuram esque ad turrim ad centum cubitos extenderant, usque ad turrim, inquam, Chananei.

*Enedescus nes nomes de nomine fungo.*

*Sacra Diomedæ matre divisaque ferream.*

*Auxiliis corporis operas; supereque milites.*

*Catolicum regi montabat in futore favrus.*

Porro quid gentiles porte et muri sciri erant, ut docet Alexander ab Alex., lib. 6, *Geog.*, c. 14, et ibi *Tiraquellus*. (Corn. à Lap.)

Mystici, per hoc quid instauratio civitatis copia legatorum à sacerdote magno, et fratribus eius sacerdotibus, docetur, quid qui in ordine et dignitate preservant alios in Ecclesiæ adificatione, hoc est, in studio bonorum opem, et sancta conversatione. Tali enim modo spiritualiter edificanter muri Jérusalem. (Estius.)

Nonnulli interpres, inter quos Cornelius à Lapide, Malverda, censent hec loco indicari solemnum dedicationem, quam sacerdotes perficerent. Legimus tamen inferius, solemnum omnium dedicationem his omniis complexis habuit fuisse: quare peculiariter hæc dedicatio superflua erat et inutilis, adolque nobis incredibilis. (Calmet.)

*USQUE AD TERRAM CENTUM CUBITOS*, sicut inter portam Gregis et turrim Chananei; fornæ sic dictam, quid centum cubitos ab utroque loco distaret. Ego credam significari, præter portam, muri portam ad eundem centum extruxisse, siueq. vestigium: *Et usque ad terram centum cubitos sanctificaverunt eam*, q. d.: Portæ structuram usque ad turrim ad centum cubitos extenderunt, usque ad turrim (inquam) Chananei, quia erat in angulo orientis et aquilonis; vel portæ occidentalem versus; nam Nhemias, à portâ Gregis incipiens, ad occidentem progrederi, indeque in septentrionem, est. Porro, turris hæc celestis erat, in *Jerem.* 51, 38; *Zach.* 14, 10. Omnes haec turres erant in uno urbem. (Synopsis.)

Tout ce chapitre est employé à marquer les noms des différentes personnes qui s'appliquent à réparer les mureilles de Jérusalem. Comme c'était un ouvrage qui regardait tout le peuple, tous aussi y prirent part sans distinction. Le grand-père Eliasib ne s'en disputa point, non plus que les autres prêtres, ses frères. Et cette union du chef principal avec tous ses membres, nous marquait admirablement celle qui doit lier encore plus étroitement ensemble sous ceux qui sont engagés à travailler à l'église, sans comparaison plus anguste, de la sainte et spirituelle Jérusalem. Chaque fidèle a son partage dans ce travail tout divin. Il faut que les principaux pasteurs montrent les premiers l'exemple, comme Elia-